



Ministerio de Hacienda

Secretaría de Estado



Ejecución presupuestaria 2009-2011

Dirección de Política Económica y Fiscal

San Salvador, 01 de junio de 2012

Contenido

I. Ejecución presupuestaria 2010 - 2011	Pág.
Ingresos y gastos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2011	3
Ingresos y gastos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2012	4
Ingresos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2011	5
Ingresos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2012	6
Gastos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2011	7
Gastos ejecutados del Gobierno Central versus presupuesto votado 2012	8
Gastos ejecutados del Gobierno Central por Instituciones versus presupuesto votado 2011	9
Gastos ejecutados del Gobierno Central por Instituciones versus presupuesto votado 2012	10
Gastos ejecutados por áreas de gestión del Gobierno Central versus presupuesto votado 2011	11
Gastos ejecutados por áreas de gestión del Gobierno Central versus presupuesto votado 2012	12
Gastos por institución y áreas de gestión del Gobierno Central 2009- 2011	13

Ingresos y gastos ejecutados 2009-2010 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecucion 2009			Ejecucion 2010			Votado 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. Votado 2011 ver. Cierre 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
INGRESOS TOTALES	<u>4,648.9</u>	<u>100.0</u>	<u>22.5</u>	<u>3,909.0</u>	<u>100.0</u>	<u>18.2</u>	<u>4,503.5</u>	<u>100.0</u>	<u>19.5</u>	<u>-739.9</u>	<u>-15.9</u>	<u>594.5</u>	<u>15.2</u>
- Corrientes	2,831.7	60.9	13.7	3,093.5	79.1	14.4	3,461.4	76.9	15.0	261.8	9.2	367.9	11.9
- Capital	34.1	0.7	0.2	26.5	0.7	0.1	65.7	1.5	0.3	-7.6	-22.3	39.2	148.0
- Financiamiento	1,672.4	36.0	8.1	664.5	17.0	3.1	834.1	18.5	3.6	-1,007.9	-60.3	169.7	25.5
- Contribuciones Especiales	110.7	2.4	0.5	124.6	3.2	0.6	142.2	3.2	0.6	13.9	12.5	17.7	14.2
GASTOS TOTALES	<u>4,827.1</u>	<u>100.0</u>	<u>23.4</u>	<u>3,995.3</u>	<u>100.0</u>	<u>18.6</u>	<u>4,503.5</u>	<u>100.0</u>	<u>19.5</u>	<u>-831.7</u>	<u>-17.2</u>	<u>508.2</u>	<u>12.7</u>
- Corrientes	2,910.4	60.3	14.1	2,949.0	73.8	13.8	2,740.1	60.8	11.9	38.6	1.3	-208.9	-7.1
- Capital	661.9	13.7	3.2	546.5	13.7	2.6	618.6	13.7	2.7	-115.4	-17.4	72.1	13.2
- Aplicaciones Financieras	1,027.2	21.3	5.0	303.1	7.6	1.4	907.6	20.2	3.9	-724.1	-70.5	604.5	199.4
- Contribuciones Especiales	128.1	2.7	0.6	134.1	3.4	0.6	142.2	3.2	0.6	6.0	4.7	8.1	6.1
- Costo Previsional	99.5	2.1	0.5	62.7	1.6	0.3	95.0	2.1	0.4	-36.8	-37.0	32.3	51.6

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Ingresos y gastos ejecutados 2010- 2011 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecucion 2010			Ejecutado 2011			Votado 2012			Var. 2011 ver. Ejecutado 2010		Var. Votado 2012 ver. 2011	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
INGRESOS TOTALES	<u>3,909.0</u>	<u>100.0</u>	<u>18.2</u>	<u>4,859.9</u>	<u>100.0</u>	<u>22.7</u>	<u>4,203.4</u>	<u>100.0</u>	<u>17.2</u>	<u>950.9</u>	<u>24.3</u>	<u>-656.6</u>	<u>-13.5</u>
- Corrientes	3,093.5	79.1	14.4	3,534.4	72.7	15.3	3,781.0	90.0	15.5	440.9	14.3	246.6	7.0
- Capital	26.5	0.7	0.1	38.8	0.8	0.2	45.0	1.1	0.2	12.3	46.6	6.2	16.0
- Financiamiento	664.5	17.0	3.1	1,159.4	23.9	5.0	224.5	5.3	0.9	495.0	74.5	-934.9	-80.6
- Contribuciones Especiales	124.6	3.2	0.6	127.3	2.6	0.6	152.8	3.6	0.6	2.7	2.2	25.5	20.0
GASTOS TOTALES	<u>3,995.3</u>	<u>100.0</u>	<u>18.6</u>	<u>4,863.5</u>	<u>100.0</u>	<u>21.1</u>	<u>4,203.4</u>	<u>100.0</u>	<u>17.2</u>	<u>868.2</u>	<u>21.7</u>	<u>-660.2</u>	<u>-13.6</u>
- Corrientes	2,949.0	73.8	13.8	3,177.5	65.3	13.8	2,976.7	70.8	12.2	228.5	7.7	-200.8	-6.3
- Capital	546.5	13.7	2.6	564.2	11.6	2.4	755.9	18.0	3.1	17.7	3.2	191.7	34.0
- Aplicaciones Financieras	303.1	7.6	1.4	907.1	18.7	3.9	254.8	6.1	1.0	604.0	199.3	-652.3	-71.9
- Contribuciones Especiales	134.1	3.4	0.6	141.5	2.9	0.6	152.8	3.6	0.6	7.4	5.5	11.3	8.0
- Costo Previsional	62.7	1.6	0.3	73.2	1.5	0.3	63.1	1.5	0.3	10.5	16.7	-10.1	-13.8

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Ingresos ejecutados 2009- 2010 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecutado 2009			Ejecutado 2010			Votado 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. Votado 2011 ver. 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
A. INGRESOS CORRIENTES	<u>2,831.7</u>	<u>60.9</u>	<u>13.7</u>	<u>3,093.5</u>	<u>79.1</u>	<u>14.4</u>	<u>3,461.4</u>	<u>76.9</u>	<u>15.0</u>	<u>261.8</u>	<u>9.2</u>	<u>367.9</u>	<u>11.9</u>
1. Ingresos Tributarios	2,725.5	58.6	13.2	2,942.6	75.3	13.7	3,281.3	72.9	14.2	217.1	8.0	338.8	11.5
a. Renta	1,003.9	21.6	4.9	1,050.0	26.9	4.9	1,144.7	25.4	5.0	46.1	4.6	94.7	9.0
b. Sobre Transferencia de Bienes Raíces	13.4	0.3	0.1	16.1	0.4	0.1	18.0	0.4	0.1	2.7	20.1	1.9	11.9
c. Importaciones	138.0	3.0	0.7	147.7	3.8	0.7	162.3	3.6	0.7	9.7	7.0	14.6	9.9
d. IVA	1,423.6	30.6	6.9	1,566.0	40.1	7.3	1,757.1	39.0	7.6	142.4	10.0	191.1	12.2
e. Consumo a Productos	99.3	2.1	0.5	106.6	2.7	0.5	108.6	2.4	0.5	7.3	7.3	2.1	1.9
f. Diversos	47.3	1.0	0.2	56.3	1.4	0.3	90.6	2.0	0.4	9.0	19.0	34.3	61.0
2. Ingresos No Tributarios y Otros	106.2	2.3	0.5	150.9	3.9	0.7	180.1	4.0	0.8	44.7	42.1	29.2	19.4
B. INGRESOS DE CAPITAL	<u>34.1</u>	<u>0.7</u>	<u>0.2</u>	<u>26.5</u>	<u>0.7</u>	<u>0.1</u>	<u>65.7</u>	<u>1.5</u>	<u>0.3</u>	<u>-7.6</u>	<u>-22.3</u>	<u>39.2</u>	<u>148.0</u>
1. Venta de Activos Fijos				0.243	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2		-0.2	-99.2
2. Transferencias de Capital	28.5	0.6	0.1	21.8	0.6	0.1	58.6	1.3	0.3	-6.7	-23.5	36.8	168.8
• Donaciones	28.5	0.6	0.1	21.8	0.6	0.1	58.6	1.3	0.3	-6.7	-23.5	36.8	168.8
3. Recuperación Inversiones Financieras	5.6	0.1	0.0	4.4	0.1	0.0	7.1	0.2	0.0	-1.2	-20.6	2.7	59.7
C. FINANCIAMIENTO	<u>1,672.3</u>	<u>36.0</u>	<u>8.1</u>	<u>664.5</u>	<u>17.0</u>	<u>3.1</u>	<u>834.1</u>	<u>18.5</u>	<u>3.6</u>	<u>-1,007.8</u>	<u>-60.3</u>	<u>169.6</u>	<u>25.5</u>
• Contratación de títulos valores mcd. Nac.	335.0	7.2	1.6	15.0	0.4	0.1				-320.0	-95.5	-15.0	-100.0
• Contratación de Préstamos externos	1,337.3	28.8	6.5	649.5	16.6	3.0	834.1	18.5	3.6	-687.8	-51.4	184.6	28.4
D. INGRESOS POR CONTRIBUCIONES ESPECIALES	<u>110.7</u>	<u>2.4</u>	<u>0.5</u>	<u>124.6</u>	<u>3.2</u>	<u>0.6</u>	<u>142.2</u>	<u>3.2</u>	<u>0.6</u>	<u>13.9</u>	<u>12.5</u>	<u>17.6</u>	<u>14.2</u>
TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO	<u>4,648.9</u>	<u>100.0</u>	<u>22.5</u>	<u>3,909.0</u>	<u>100.0</u>	<u>18.2</u>	<u>4,503.4</u>	<u>100.0</u>	<u>19.5</u>	<u>(739.8)</u>	<u>-15.9</u>	<u>594.4</u>	<u>15.2</u>

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Ingresos ejecutados 2010- 2011 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecutado 2010			Ejecución 2011			Votado 2012			Var. 2011 ver. Ejecutado 2010		Var. Votado 2012 ver. 2011	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
A. INGRESOS CORRIENTES	<u>3,093.5</u>	<u>79.1</u>	<u>14.4</u>	<u>3,534.4</u>	<u>72.7</u>	<u>15.3</u>	<u>3,781.0</u>	<u>90.0</u>	<u>15.5</u>	<u>440.9</u>	<u>14.3</u>	<u>246.7</u>	<u>7.0</u>
1. Ingresos Tributarios	2,942.6	75.3	13.7	3,359.3	69.1	14.6	3,615.4	86.0	14.8	416.7	14.2	256.1	7.6
a. Renta	1,050.0	26.9	4.9	1,192.8	24.5	5.2	1,256.0	29.9	5.1	142.8	13.6	63.2	5.3
b. Sobre Transferencia de Bienes Raíces	16.1	0.4	0.1	16.3	0.3	0.1	17.7	0.4	0.1	0.2	1.4	1.4	8.4
c. Importaciones	147.7	3.8	0.7	167.3	3.4	0.7	183.2	4.4	0.8	19.6	13.3	15.9	9.5
d. IVA	1,566.0	40.1	7.3	1,801.3	37.1	7.8	1,985.0	47.2	8.1	235.3	15.0	183.7	10.2
e. Consumo a Productos	106.6	2.7	0.5	125.6	2.6	0.5	111.5	2.7	0.5	19.0	17.8	-14.1	-11.2
f. Diversos	56.3	1.4	0.3	56.0	1.2	0.2	62.0	1.5	0.3	-0.3	-0.6	6.0	10.7
2. Ingresos No Tributarios y Otros	150.9	3.9	0.7	175.0	3.6	0.8	165.6	3.9	0.7	24.1	16.0	-9.4	-5.4
B. INGRESOS DE CAPITAL	<u>26.4</u>	<u>0.7</u>	<u>0.1</u>	<u>38.8</u>	<u>0.8</u>	<u>0.2</u>	<u>45.0</u>	<u>1.1</u>	<u>0.2</u>	<u>12.4</u>	<u>46.8</u>	<u>6.2</u>	<u>16.0</u>
1. Venta de Activos Fijos	0.2	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-0.2	-74.5	-0.1	-96.8
2. Transferencias de Capital	21.8	0.6	0.1	32.0	0.7	0.1	37.4	0.9	0.2	10.2	46.9	5.4	17.0
Donaciones	21.8	0.6	0.1	32.0	0.7	0.1	37.4	0.9					
3. Recuperación Inversiones Financieras	4.4	0.1	0.0	6.8	0.1	0.0	7.6	0.2	0.0	2.4	53.5	0.8	12.5
C. FINANCIAMIENTO	<u>664.5</u>	<u>17.0</u>	<u>3.1</u>	<u>1,159.4</u>	<u>23.9</u>	<u>5.0</u>	<u>224.5</u>	<u>5.3</u>	<u>0.9</u>	<u>494.9</u>	<u>74.5</u>	<u>-934.9</u>	<u>-80.6</u>
• Contratación de títulos valores mcd. Nac.	15.0	0.4	0.1							-15.0	-100.0		
• Contratación de Prést. externos y títulos valores	649.5	16.6	3.0	1,159.4	23.9	5.0	224.5	5.3	0.9	509.9	78.5	-934.9	-80.6
D. INGRESOS POR CONTRIBUCIONES ESPECIALES	<u>124.6</u>	<u>3.2</u>	<u>0.6</u>	<u>127.3</u>	<u>2.6</u>	<u>0.6</u>	<u>152.8</u>	<u>3.6</u>	<u>0.6</u>	<u>2.7</u>	<u>2.2</u>	<u>25.5</u>	<u>20.0</u>
TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO	<u>3,909.0</u>	<u>100.0</u>	<u>18.2</u>	<u>4,859.9</u>	<u>100.0</u>	<u>21.1</u>	<u>4,203.4</u>	<u>100.0</u>	<u>17.2</u>	<u>950.9</u>	<u>24.3</u>	<u>-656.6</u>	<u>-13.5</u>

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados 2009- 2010 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecucion 2009			Ejecucion 2010			Votado 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. Votado 2011 ver. 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
A. GASTOS CORRIENTES	<u>2,910.3</u>	<u>60.3</u>	<u>14.1</u>	<u>2,949.1</u>	<u>73.8</u>	<u>13.8</u>	<u>2,740.1</u>	<u>60.8</u>	<u>11.9</u>	<u>38.8</u>	<u>1.3</u>	<u>-209.0</u>	<u>-7.1</u>
1. Remuneraciones	1,156.5	24.0	5.6	1,198.4	30.0	5.6	1,383.9	30.7	6.0	41.9	3.6	185.5	15.5
2. Bienes y Servicios	385.3	8.0	1.9	413.6	10.4	1.9	312.2	6.9	1.4	28.3	7.4	-101.4	-24.5
3. Gastos Financieros y Otros	532.1	11.0	2.6	527.5	13.2	2.5	468.1	10.4	2.0	-4.6	-0.9	-59.4	-11.3
4. Transferencias	836.4	17.3	4.0	809.6	20.3	3.8	575.9	12.8	2.5	-26.9	-3.2	-233.7	-28.9
B. GASTOS DE CAPITAL	<u>661.9</u>	<u>13.7</u>	<u>3.2</u>	<u>546.5</u>	<u>13.7</u>	<u>2.6</u>	<u>618.6</u>	<u>13.7</u>	<u>2.7</u>	<u>-115.4</u>	<u>-17.4</u>	<u>72.1</u>	<u>13.2</u>
1. Inversión en Activos Fijos	128.5	2.7	0.6	135.2	3.4	0.6	166.0	3.7	0.7	6.7	5.2	30.8	22.8
2. Inversión en capital humano	9.2	0.2	0.0	18.1	0.5	0.1	19.2	0.4	0.1	8.9	96.2	1.1	6.2
3. Transferencias	524.2	10.9	2.5	393.2	9.8	1.8	433.4	9.6	1.9	-131.0	-25.0	40.2	10.2
C. APLICACIONES FINANCIERAS	<u>1,027.2</u>	<u>21.3</u>	<u>5.0</u>	<u>303.1</u>	<u>7.6</u>	<u>1.4</u>	<u>907.6</u>	<u>20.2</u>	<u>3.9</u>	<u>-724.1</u>	<u>-70.5</u>	<u>604.5</u>	<u>199.4</u>
1. Amortización Deuda Interna	776.3	16.1	3.8	50.5	1.3	0.2	11.7	0.3	0.1	-725.8	-93.5	-38.8	-76.7
2. Amortización Deuda Externa	250.9	5.2	1.2	252.6	6.3	1.2	895.9	19.9	3.9	1.7	0.7	643.3	254.7
D. GASTOS DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES	<u>128.1</u>	<u>2.7</u>	<u>0.6</u>	<u>134.1</u>	<u>3.4</u>	<u>0.6</u>	<u>142.2</u>	<u>3.2</u>	<u>0.6</u>	<u>6.0</u>	<u>4.6</u>	<u>8.1</u>	<u>6.0</u>
E. COSTO PREVISIONAL	<u>99.5</u>	<u>2.1</u>	<u>0.5</u>	<u>62.7</u>	<u>1.6</u>	<u>0.3</u>	<u>95.0</u>	<u>2.1</u>	<u>0.4</u>	<u>-36.8</u>	<u>-37.0</u>	<u>32.3</u>	<u>51.6</u>
TOTAL	<u>4,827.1</u>	<u>100.0</u>	<u>23.4</u>	<u>3,995.5</u>	<u>100.0</u>	<u>18.6</u>	<u>4,503.5</u>	<u>100.0</u>	<u>19.5</u>	<u>-831.6</u>	<u>-17.2</u>	<u>508.0</u>	<u>12.7</u>

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados 2010 - 2011 versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Clasificación	Ejecucion 2010			Ejecucion 2011			Votado 2012			Var. 2011 ver. Ejecutado 2010		Var. Votado 2012 ver. 2011	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
A. GASTOS CORRIENTES	<u>2,949.1</u>	<u>73.8</u>	<u>13.8</u>	<u>3,177.5</u>	<u>65.3</u>	<u>13.8</u>	<u>2,976.7</u>	<u>70.8</u>	<u>12.2</u>	<u>228.4</u>	<u>7.7</u>	<u>-200.8</u>	<u>-6.3</u>
1. Remuneraciones	1,198.4	30.0	5.6	1,384.8	28.5	6.0	1,480.1	35.2	6.1	186.4	15.6	95.3	6.9
2. Bienes y Servicios	413.6	10.4	1.9	427.5	8.8	1.9	311.1	7.4	1.3	13.9	3.3	-116.4	-27.2
3. Gastos Financieros y Otros	527.5	13.2	2.5	549.5	11.3	2.4	510.9	12.2	2.1	22.0	4.2	-38.6	-7.0
4. Transferencias	809.6	20.3	3.8	815.8	16.8	3.5	674.7	16.1	2.8	6.2	0.8	-141.1	-17.3
B. GASTOS DE CAPITAL	<u>546.5</u>	<u>13.7</u>	<u>2.6</u>	<u>564.2</u>	<u>11.6</u>	<u>2.4</u>	<u>755.9</u>	<u>18.0</u>	<u>3.1</u>	<u>17.7</u>	<u>3.2</u>	<u>191.7</u>	<u>34.0</u>
1. Inversión en Activos Fijos	135.2	3.4	0.6	134.7	2.8	0.6	232.0	5.5	1.0	-0.5	-0.4	97.3	72.3
2. Inversión en capital humano	18.1	0.5	0.1	19.4	0.4	0.1	19.0	0.5	0.1	1.3	7.1	-0.4	-1.9
3. Transferencias	393.2	9.8	1.8	408.7	8.4	1.8	503.5	12.0	2.1	15.5	3.9	94.8	23.2
Inversiones financieras				1.5			1.5	0.0	0.0				
C. APLICACIONES FINANCIERAS	<u>303.1</u>	<u>7.6</u>	<u>1.4</u>	<u>907.1</u>	<u>18.7</u>	<u>3.9</u>	<u>254.8</u>	<u>6.1</u>	<u>1.0</u>	<u>604.0</u>	<u>199.3</u>	<u>-652.3</u>	<u>-71.9</u>
1. Amortización Deuda Interna	50.5	1.3	0.2	11.2	0.2	0.0	11.6	0.3	0.0	-39.3	-77.8	0.3	3.1
2. Amortización Deuda Externa	252.6	6.3	1.2	895.9	18.4	3.9	243.3	5.8	1.0	643.3	254.7	-652.6	-72.8
D. GASTOS DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES	<u>134.1</u>	<u>3.4</u>	<u>0.6</u>	<u>141.5</u>	<u>2.9</u>	<u>0.6</u>	<u>152.8</u>	<u>3.6</u>	<u>0.6</u>	<u>7.4</u>	<u>5.5</u>	<u>11.3</u>	<u>8.0</u>
E. COSTO PREVISIONAL	<u>62.7</u>	<u>1.6</u>	<u>0.3</u>	<u>73.2</u>	<u>1.5</u>	<u>0.3</u>	<u>63.1</u>	<u>1.5</u>	<u>0.3</u>	<u>10.5</u>	<u>16.7</u>	<u>-10.1</u>	<u>-13.8</u>
TOTAL	<u>3,995.5</u>	<u>100.0</u>	<u>18.6</u>	<u>4,863.5</u>	<u>100.0</u>	<u>21.1</u>	<u>4,203.4</u>	<u>100.0</u>	<u>17.2</u>	<u>868.0</u>	<u>21.7</u>	<u>-660.2</u>	<u>-13.6</u>

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados 2009 - 2010 por Instituciones versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentaje

Clasificación	Ejecutado 2009			Ejecutado 2010			Votado 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. Votado 2011 ver. 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
Órgano Legislativo	37.6	0.8	0.2	45.9	1.1	0.2	53.5	1.2	0.2	8.3	22.1	7.6	16.6
Órgano Judicial	177.4	3.7	0.9	180.5	4.5	0.8	208.1	4.6	0.9	3.1	1.7	27.6	15.3
Órgano Ejecutivo	2,203.8	45.7	10.7	2,291.8	57.4	10.7	2,091.7	46.4	9.1	88.0	4.0	-200.1	-8.7
Presidencia de la República	104.0	2.2	0.5	126.9	3.2	0.6	102.1	2.3	0.4	22.9	22.0	-24.8	-19.5
Ramo de Hacienda	61.3	1.3	0.3	60.2	1.5	0.3	55.1	1.2	0.2	-1.1	-1.8	-5.1	-8.4
Ramo de Relaciones Exteriores	38.4	0.8	0.2	38.8	1.0	0.2	41.3	0.9	0.2	0.4	1.0	2.5	6.3
Ramo de la Defensa Nacional	135.2	2.8	0.7	146.6	3.7	0.7	145.8	3.2	0.6	11.4	8.4	-0.8	-0.6
Ramo de Gobernación	15.0	0.3	0.1	21.2	0.5	0.1	15.5	0.3	0.1	6.2	41.3	-5.7	-26.7
Ramo de Justicia y Seguridad Pública	281.6	5.8	1.4	328.6	8.2	1.5	315.8	7.0	1.4	47.0	16.7	-12.8	-3.9
Ramo de Educación	756.2	15.7	3.7	687.8	17.2	3.2	707.0	15.7	3.1	-68.4	-9.0	19.2	2.8
Ramo de Salud Pública y Asistencia Social	422.4	8.8	2.0	443.0	11.1	2.1	440.6	9.8	1.9	20.6	4.9	-2.4	-0.5
Ramo de Trabajo y Previsión Social	10.2	0.2	0.0	11.6	0.3	0.1	12.6	0.3	0.1	1.4	13.7	1.0	8.5
Ramo de Economía	100.2	2.1	0.5	128.3	3.2	0.6	73.3	1.6	0.3	28.1	28.0	-55.0	-42.8
Ramo de Agricultura y Ganadería	55.6	1.2	0.3	59.8	1.5	0.3	54.2	1.2	0.2	4.2	7.6	-5.6	-9.4
Ramo de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo	201.9	4.2	1.0	208.0	5.2	1.0	106.1	2.4	0.5	6.1	3.0	-101.9	-49.0
Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales	9.1	0.2	0.0	18.0	0.5	0.1	17.8	0.4	0.1	8.9	97.8	-0.2	-0.9
Ramo de Turismo	12.7	0.3	0.1	13.0	0.3	0.1	4.6	0.1	0.0	0.3	2.4	-8.4	-64.8
Ministerio Público	67.1	1.4	0.3	60.9	1.5	0.3	60.8	1.4	0.3	51.8	569.2	-0.1	-0.1
Fiscalía General de la República	41.3	0.9	0.2	35.7	0.9	0.2	33.9	0.8	0.1	-5.6	-13.6	-1.8	-5.1
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos	6.3	0.1	0.0	6.7	0.2	0.0	7.8	0.2	0.0	0.4	6.3	1.1	16.4
Procuraduría General de la República	19.5	0.4	0.1	18.5	0.5	0.1	19.2	0.4	0.1	-1.0	-5.1	0.7	3.6
Otras Instituciones	52.6	1.1	0.3	58.2	1.5	0.3	57.4	1.3	0.2	51.9	823.8	-0.8	-1.4
Corte de Cuentas de la República	31.5	0.7	0.2	32.1	0.8	0.1	34.8	0.8	0.2	0.6	1.9	2.7	8.4
Tribunal Supremo Electoral	14.2	0.3	0.1	19.0	0.5	0.1	14.8	0.3	0.1	4.8	33.8	-4.2	-21.9
Tribunal de Servicio Civil	0.6	0.0	0.0	0.6	0.0	0.0	0.8	0.0	0.0			0.2	37.5
Tribunal de Ética Gubernamental	1.3	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	0.1	7.7	0.0	0.6
Consejo Nacional de la Judicatura	5.0	0.1	0.0	5.1	0.1	0.0	5.5	0.1	0.0	0.1	2.0	0.4	8.0
Subtotal Institucional	2,538.5	52.6	12.3	2,637.3	66.0	12.3	2,471.6	54.9	10.7	98.8	3.9	-165.7	-6.3
Deuda pública	1482.2	30.7	7.2	774.6	19.4	3.6	1,272.5	28.3	5.5	-707.6	-47.7	497.9	64.3
Obligaciones Generales del Estado	272.5	5.6	1.3	57.5	1.4	0.3	65.6	1.5	0.3	-215.0	-78.9	8.1	14.1
Transferencias varias	533.9	11.1	2.6	526.1	13.2	2.5	693.7	15.4	3.0	-7.8	-1.5	167.6	31.9
Total	4,827.1	100.0	23.4	3,995.5	100.0	18.6	4,503.4	100.0	19.5	-831.6	-17.2	507.9	12.7

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados 2010 - 2011 por Instituciones versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentaje

Clasificación	Ejecutado 2010			Ejecutado 2011			Votado 2012			Var. 2011 ver. Ejecutado 2010		Var. Votado 2012 ver. 2011	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
Órgano Legislativo	45.9	1.1	0.2	52.9	1.1	0.2	56.3	1.3	0.2	7.0	15.3	3.4	6.4
Órgano Judicial	180.5	4.5	0.8	195.2	4.0	0.8	226.9	5.4	0.9	14.7	8.1	31.7	16.2
Órgano Ejecutivo	2,291.8	57.4	10.7	2,472.6	50.8	10.7	2,338.2	55.6	9.6	180.8	7.9	-134.5	-5.4
Presidencia de la República	126.9	3.2	0.6	138.3	2.8	0.6	113.0	2.7	0.5	11.4	9.0	-25.3	-18.3
Ramo de Hacienda	60.2	1.5	0.3	60.8	1.3	0.3	69.2	1.6	0.3	0.6	1.0	8.4	13.8
Ramo de Relaciones Exteriores	38.8	1.0	0.2	40.2	0.8	0.2	41.0	1.0	0.2	1.4	3.7	0.8	2.0
Ramo de la Defensa Nacional	146.6	3.7	0.7	163.2	3.4	0.7	144.1	3.4	0.6	16.6	11.3	-19.2	-11.7
Ramo de Gobernación	21.2	0.5	0.1	19.8	0.4	0.1	17.4	0.4	0.1	-1.4	-6.7	-2.4	-12.0
Ramo de Justicia y Seguridad Pública	328.6	8.2	1.5	335.6	6.9	1.5	326.0	7.8	1.3	7.0	2.1	-9.6	-2.9
Ramo de Educación	687.8	17.2	3.2	764.0	15.7	3.3	827.7	19.7	3.4	76.2	11.1	63.7	8.3
Ramo de Salud Pública y Asistencia Social	443.0	11.1	2.1	471.6	9.7	2.0	484.0	11.5	2.0	28.6	6.5	12.4	2.6
Ramo de Trabajo y Previsión Social	11.6	0.3	0.1	12.8	0.3	0.1	13.3	0.3	0.1	1.2	10.2	0.5	3.7
Ramo de Economía	128.3	3.2	0.6	173.8	3.6	0.8	93.8	2.2	0.4	45.5	35.5	-80.0	-46.1
Ramo de Agricultura y Ganadería	59.8	1.5	0.3	58.3	1.2	0.3	65.6	1.6	0.3	-1.5	-2.4	7.2	12.4
Ramo de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano	208.0	5.2	1.0	204.5	4.2	0.9	124.0	3.0	0.5	-3.5	-1.7	-80.5	-39.3
Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales	18.0	0.5	0.1	15.9	0.3	0.1	12.6	0.3	0.1	-2.1	-11.5	-3.3	-20.6
Ramo de Turismo	13.0	0.3	0.1	13.7	0.3	0.1	6.5	0.2	0.0	0.7	5.2	-7.2	-52.5
Ministerio Público	60.9	1.5	0.3	65.3	1.3	0.3	62.6	1.5	0.3	4.4	7.2	-2.7	-4.2
Fiscalía General de la República	35.7	0.9	0.2	37.8	0.8	0.2	33.6	0.8	0.1	2.1	5.8	-4.2	-11.2
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos	6.7	0.2	0.0	8.0	0.2	0.0	8.6	0.2	0.0	1.3	19.4	0.6	7.1
Procuraduría General de la República	18.5	0.5	0.1	19.5	0.4	0.1	20.4	0.5	0.1	1.0	5.4	0.9	4.8
Otras Instituciones	58.2	1.5	0.3	59.6	1.2	0.3	59.7	1.4	0.2	1.4	2.5	0.1	0.2
Corte de Cuentas de la República	32.1	0.8	0.1	34.0	0.7	0.1	35.8	0.9	0.1	1.9	6.0	1.8	5.3
Tribunal Supremo Electoral	19.0	0.5	0.1	17.9	0.4	0.1	15.9	0.4	0.1	-1.1	-5.7	-2.1	-11.5
Tribunal de Servicio Civil	0.6	0.0	0.0	0.7	0.0	0.0	0.8	0.0	0.0	0.1	20.0	0.1	14.7
Tribunal de Ética Gubernamental	1.4	0.0	0.0	1.2	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	-0.2	-15.4	0.2	19.0
Consejo Nacional de la Judicatura	5.1	0.1	0.0	5.8	0.1	0.0	5.8	0.1	0.0	0.7	13.4	0.0	0.5
Subtotal Institucional	2,637.3	66.0	12.3	2,845.7	58.5	12.3	2,743.7	65.3	11.2	208.4	7.9	-102.0	-3.6
Deuda pública	774.6	19.4	3.6	1,402.3	28.8	6.1	705.7	16.8	2.9	627.7	81.0	-696.7	-49.7
Obligaciones Generales del Estado	57.5	1.4	0.3	57.1	1.2	0.2	41.0	1.0	0.2	-0.4	-0.7	-16.1	-28.2
Transferencias varias	526.1	13.2	2.5	558.5	11.5	2.4	713.0	17.0	2.9	32.4	6.2	154.6	27.7
Total	3,995.5	100.0	18.6	4,863.6	100.0	21.1	4,203.4	100.0	17.2	868.1	21.7	-660.2	-13.6

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados por áreas de gestión versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Áreas	Ejecucion 2009			Ejecucion 2010			Votado 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. Votado 2011 ver. 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
Desarrollo Social	1,644.2	34.1	8.0	1,623.2	40.6	7.6	1,747.3	38.8	7.6	-21.0	-1.3	124.1	7.6
Deuda Pública	1,482.2	30.7	7.2	774.6	19.4	3.6	1,272.6	28.3	5.5	-707.6	-47.7	498.0	64.3
Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana	550.1	11.4	2.7	597.3	15.0	2.8	609.8	13.5	2.6	47.2	8.6	12.5	2.1
Apoyo al Desarrollo Económico	464.8	9.6	2.2	517.8	13.0	2.4	407.9	9.1	1.8	53.0	11.4	-109.9	-21.2
Conducción Administrativa	413.3	8.6	2.0	425.1	10.6	2.0	400.3	8.9	1.7	11.8	2.8	-24.8	-5.8
Obligaciones Generales del Estado	272.5	5.6	1.3	57.5	1.4	0.3	65.6	1.5	0.3	-215.0	-78.9	8.1	14.0
TOTAL	4,827.1	100.0	23.4	3,995.5	100.0	18.6	4,503.5	100.0	19.5	-831.6	-17.2	508.0	12.7

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos ejecutados por áreas de gestión versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$ y porcentajes

Áreas	Ejecucion 2010			Ejecucion 2011			Votado 2012			Var. 2011 ver. Ejecutado 2010		Var. Votado 2012 ver. 2011	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
Desarrollo Social	1,623.2	40.6	7.6	1,777.3	36.5	7.7	1,940.9	46.2	8.0	154.1	9.5	163.6	9.2
Deuda Pública	774.6	19.4	3.6	1,402.3	28.8	6.1	705.7	16.8	2.9	627.7	81.0	-696.6	-49.7
Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana	597.3	15.0	2.8	625.6	12.9	2.7	642.7	15.3	2.6	28.3	4.7	17.1	2.7
Apoyo al Desarrollo Económico	517.8	13.0	2.4	540.8	11.1	2.3	429.6	10.2	1.8	23.0	4.4	-111.2	-20.6
Conducción Administrativa	425.1	10.6	2.0	460.4	9.5	2.0	443.6	10.6	1.8	35.3	8.3	-16.8	-3.7
Obligaciones Generales del Estado	57.5	1.4	0.3	57.1	1.2	0.2	41.0	1.0	0.2	-0.4	-0.7	-16.1	-28.2
Producción Empresarial Pública													
TOTAL	3,995.5	100.0	18.6	4,863.5	100.0	21.1	4,203.4	100.0	17.2	868.0	21.7	-660.1	-13.6

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dirección General del Presupuesto

Nota: datos base devengados

Gastos por institución y áreas de gestión versus presupuesto votado del Gobierno Central

Millones de US\$

Área/Instituciones	Ejecución 2009			Ejecución 2010			Ejecución 2011			Var. 2010 ver. Ejecutado 2009		Var. 2011 ver. 2010	
	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Monto	Part. %	% del PIB	Abs.	%	Abs.	%
CONDUCCIÓN ADMINISTRATIVA	413.3	8.6	2.0	425.1	10.6	2.0	460.4	9.5	2.0	11.7	2.8	35.3	8.3
Organo Legislativo	37.6	0.8	0.2	45.9	1.1	0.2	52.9	1.1	0.2	8.3	22.1	7.0	15.3
Corte de Cuentas de la República	31.5	0.7	0.2	32.1	0.8	0.1	34.0	0.7	0.1	0.6	1.8	1.9	6.0
Tribunal Supremo Electoral	14.2	0.3	0.1	19.0	0.5	0.1	17.9	0.4	0.1	4.8	33.7	-1.1	-5.9
Tribunal de Servicio Civil	0.6	0.0	0.0	0.6	0.0	0.0	0.7	0.0	0.0	0.0	6.0	0.1	20.8
Presidencia de la República	80.7	1.7	0.4	81.9	2.0	0.4	77.0	1.6	0.3	1.2	1.5	-4.9	-6.0
Tribunal de Ética Gubernamental	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0	1.2	0.0	0.0	0.1	4.9	-0.2	-12.1
Ramo de Hacienda	61.3	1.3	0.3	60.2	1.5	0.3	60.8	1.3	0.3	-1.1	-1.8	0.7	1.1
Ramo de Relaciones Exteriores	36.7	0.8	0.2	37.4	0.9	0.2	38.9	0.8	0.2	0.7	1.9	1.5	4.0
Ramo de la Defensa Nacional	135.2	2.8	0.7	146.6	3.7	0.7	163.2	3.4	0.7	11.4	8.4	16.6	11.3
OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO	14.2	0.3	0.1			0.0	13.7	0.3	0.1				
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA Y SEGURIDAD CIUDADANA	550.1	11.4	2.7	597.3	15.0	2.8	625.6	12.9	2.7	47.2	8.6	28.3	4.7
Consejo Nacional de la Judicatura	5.0	0.1	0.0	5.1	0.1	0.0	5.8	0.1	0.0	0.1	2.8	0.6	12.6
Organo Judicial	177.4	3.7	0.9	180.4	4.5	0.8	195.2	4.0	0.8	3.0	1.7	14.8	8.2
Fiscalía General de la República	41.3	0.9	0.2	35.7	0.9	0.2	37.8	0.8	0.2	-5.6	-13.7	2.1	5.9
Procuraduría General de la República	19.5	0.4	0.1	18.6	0.5	0.1	19.5	0.4	0.1	-0.9	-4.7	0.9	5.0
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos	6.3	0.1	0.0	6.7	0.2	0.0	8.0	0.2	0.0	0.3	5.0	1.3	19.4
Ramo de Gobernación	15.0	0.3	0.1	21.2	0.5	0.1	19.8	0.4	0.1	6.2	41.6	-1.5	-6.9
Ramo de Justicia y Seguridad Pública	281.6	5.8	1.4	328.6	8.2	1.5	335.6	6.9	1.5	47.0	16.7	7.0	2.1
OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO	4.0	0.1	0.0	1.0	0.0	0.0	4.0	0.1	0.0	-3.0	-75.0	3.0	300.0
DESARROLLO SOCIAL	1,644.2	34.1	8.0	1,623.2	40.6	7.6	1,777.3	36.5	7.7	-21.0	-1.3	154.1	9.5
Presidencia de la República	23.3	0.5	0.1	45.0	1.1	0.2	61.3	1.3	0.3	21.6	92.8	16.4	36.4
Ramo de Relaciones Exteriores	1.7	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0	-0.2	-14.3	-0.1	-5.9
Ramo de Educación	756.2	15.7	3.7	687.8	17.2	3.2	764.0	15.7	3.3	-68.4	-9.0	76.2	11.1
Ramo de Salud Pública y Asistencia Social	422.4	8.8	2.0	443.0	11.1	2.1	471.6	9.7	2.0	20.6	4.9	28.6	6.5
Ramo de Trabajo y Previsión Social	10.2	0.2	0.0	11.5	0.3	0.1	12.8	0.3	0.1	1.3	12.7	1.2	10.7
Ramo de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano	15.8	0.3	0.1	19.9	0.5	0.1	2.3	0.0	0.0	4.1	26.2	-17.6	-88.4
OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO	414.5	8.6	2.0	414.5	10.4	1.9	463.9	9.5	2.0	0.0	0.0	49.4	11.9
APOYO AL DESARROLLO ECONÓMICO	464.8	9.6	2.2	517.8	13.0	2.4	540.8	11.1	2.3	53.0	11.4	23.0	4.4
Ramo de Economía	100.2	2.1	0.5	128.3	3.2	0.6	173.8	3.6	0.8	28.1	28.1	45.5	35.5
Ramo de Agricultura y Ganadería	55.6	1.2	0.3	59.8	1.5	0.3	58.3	1.2	0.3	4.3	7.7	-1.5	-2.5
Ramo de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano	186.1	3.9	0.9	188.1	4.7	0.9	202.2	4.2	0.9	2.0	1.1	14.0	7.5
Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales	9.1	0.2	0.0	18.0	0.5	0.1	15.9	0.3	0.1	8.9	98.2	-2.1	-11.5
Ramo de Turismo	12.7	0.3	0.1	13.0	0.3	0.1	13.7	0.3	0.1	0.3	2.3	0.7	5.2
OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO	101.1	2.1	0.5	110.5	2.8	0.5	76.8	1.6	0.3	9.4	9.3	-33.7	-30.5
DEUDA PÚBLICA	1,482.2	30.7	7.2	774.6	19.4	3.6	1,402.3	28.8	6.1	-707.6	-47.7	627.7	81.0
OBLIGACIONES GENERALES DEL ESTADO	272.5	5.6	1.3	57.5	1.4	0.3	57.1	1.2	0.2	-215.0	-78.9	-0.4	-0.8
TOTAL	4,827.1	100.0	23.4	3,995.5	100.0	18.6	4,863.5	100.0	21.1	-831.7	-17.2	868.1	21.7

Fuente: Dirección General de Contabilidad Gubernamental

Nota: datos base devengados